
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

2
8

1

www.ocutein.cz K dostání v lékárně.

zd
ra
vo
tn
ick
ýp
ro
stř
ed
ek

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK
silou borůvek

Zvlhčující oční kapky
OCUTEIN® SENSITIVE PLUS:

poskytují rychlou úlevu pro unavené oči,
mírní podráždění způsobené oslněním,
větrem, prachem a kouřem
zmírňuje pocit sucha při celodenním nošení
kontaktních čoček, lze aplikovat přímo
na nasazené kontaktní čočky

použitelné 90 dní po prvním otevření

vhodné i pro velmi citlivé oči

9090

Okamžitá úleva
pro podrážděné a unavené oči.

NOVINKA

středa 19. prosince 2018 Č. 240 •WWW.Metro.cZ



Více informací naleznete na www.priessnitzovo.cz Žádejte ve svých lékárnách.

Namáhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně zvolený pohyb se na vašem
každodenním fungování negativně podepisují. Dopřejte si zaručenou úlevu a regeneraci
a vaše tělo již nebude déle strádat.
Užívejte si zimu bez starostí o své namožené klouby díky přípravku Priessnitz® Kloubní mazání De Luxe. Ihned při
první aplikaci pocítíte okamžitou úlevu, a to díky významnému obsahu boswellie, kafru, rozmarýnu a Transmitte-
ru. Právě Transmitter znásobuje sílu těchto látek a prodlužuje jejich účinnost. Příjemný chladivý efekt pak zajišťuje
přítomnost mentolu.

VINCENZ PRIESSNITZ
ZNÁ RECEPT NA BOLESTI KLOUBŮ

Nadělte si k Vánocům to potřebné pro vaše zdraví



mojemetro denikmetrod

Středa, 19. prosince 2018
Č. 240, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

2
8

1

Sedm let od smrti Václava Havla. Lidé vzpomínali v Praze i na Hrádečku
Památku prezidenta Václava Havla, který před sedmi lety zemřel na Hrádečku na Trutnovsku, přišly k jeho chalupě uctít desítky lidí. U dřevěného plotu
vedle stodoly hořely desítky svíček, na plotě visela srdce, která Václav Havel připojoval k podpisu. V hlavním městě se uskutečnil pochod nazvaný Srdce
na Hrad 2018 z náměstí Václava Havla na Hradčanské náměstí. ČTK

MOURINHO. VYHAZOV
SE ZLATÝM PADÁKEM
SKONČIL V MANCHESTERU UNITED, ALE S PRÁZDNOU NEODCHÁZÍ STRANA 13

Svátek slaví: Ester

Pospěšte si! Epopej
zmizí do depozitáře
Kam s ní? Praha chce o osudu Muchovy Slovanské epopeje rozhodnout do konce ledna, dočasně budou
obrazy uloženy ve skladu. Dvě výstavy. Nyní je dílo k vidění v Brně a pražském Obecním domě STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 19. prosince 2018 02

Darujte
zábavu

aquapalace.cz

inzerce

Elitní policisté asi
chtěli dokumenty
k výkupu pozemků
pro těžbu lithia.

Kriminalisté z Národní cent-
rály proti organizovanému
zločinu včera zasahovali ve
státním podniku Diamo.
Podle zdroje webu Euro.cz se
vyšetřování týká veřejné sou-

těže na výkup pozemků v ob-
lasti Cínovce určených pro
budoucí těžbu lithia. Zastu-
pující mluvčí podniku Dia-
mo Kristýna Hanušová řekla,
že se ke kauze lithiumnemů-
že vyjadřovat. K zásahu nic
neřekl ani ředitel státního
podniku Tomáš Rychtařík.
„Mohu pouze sdělit, že náš
útvar provádí úkony trestní-
ho řízení,“ řekl při včerejším
zásahu mluvčí centrály Jaro-
slav Ibehej. ČTK

Šéf STAN?
Možná Rakušan
V čele STAN může končící-
ho předsedu Petra Gazdí-
ka nahradit první místo-
předseda Vít Rakušan.
Jeho jméno jednoznačně
zaznívalo při jednání vede-

ní hnutí. Volba nového
šéfa se chystá v dubnu.

Rozner. Policie
ve Sněmovně
Šéf mandátového a imunit-
ního výboru a místopřed-
seda KSČM Stanislav

Grospič včera oznámil, že
si ze Sněmovny pošlou
pro policisty, kteří vyšetřu-
jí kauzu Miloslava Rozne-
ra (SPD). Žádost policie
o vydání poslance SPD je
totiž podle členů výboru
velmi stručná a chtějí se
dozvědět více. iDNES.cz

Radní má problém. V Kladně se přitvrzuje
Kladenská opoziční strana Volba pro Kladno upozornila na přestupek radního Lukáše
Hanese (ODS) navezením hromady sněhu na náměstí Svobody. Na hromadě byl vztyčen
billboard s portrétem radního a mimo jiné nápis upozorňující na Hanesův problém.
Podle policejního testu politik nedávno řídil auto pod vlivem drog. Zjištěno to bylo při
kontrole po nehodě, kterou radní ale nezavinil. Celá věc může mít i další dohru.
Kladenská radnice se domnívá, že nehoda byla předem připravenou akcí a stál za ní člo-
věk spojený s místním hazardem. Ten byl ve městě nedávno zakázán. ČTK

Další zásah
kriminálky

Zprávy krátce

Těžba lithia – obchod za několik set miliard korun

Začátkem října oznámila aus-
tralská firma European Metals
Holdings, že od českých úřadů
dostala povolení na průzkum-
né vrty. Ty jsou důležitým
krokem k těžbě. Premiér
Andrej Babiš na to reagoval,
že by měl být stát aktivní.

● O těžbu by se měl výrazně
zajímat státní podnik Diamo.
Těžba a zpracování by totiž

mělo zůstat ve státních
rukách.

● Lithium se používá k výrobě
baterií. Pod Cínovcem je ho
podle odhadů až milion a půl
tuny, což představuje 3 %
světového zdroje v hodnotě
několika set miliard korun. Je
to takové množství, že by na
výrobu baterií vystačilo v celé
Evropě na několik desetiletí.



WINTER VELVET
COLLECTION
DOUGLAS COLLECTION

249 Kč

WINTER VELVET 
COLLECTION
DOUGLAS COLLECTION

249 Kč

ADVENT CALLENDAR
MAKE-UP
DOUGLAS COLLECTION

524 Kč
699 Kč

VÁNOČNÍinspirace
DREAM NAIL
COLOR COLLECTION
DOUGLAS COLLECTION

519 Kč

MINI EYESHADOW
PALETTE

DOUGLAS COLLECTION

129 Kč

LASH AUGMENTED
MASCARA SET

DOUGLAS COLLECTION

439 Kč

NABÍDKA PLATÍ NA WWW.DOUGLAS.CZ A V KAMENNÝCH PRODEJNÁCH PARFUMERIE DOUGLAS DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.



www.metro.cz DOMOV středa 19. prosince 2018 04

Ze slavného
Muchova cyklu
mytologických
veleobrazů se stala
putovní výstava.

Kdo chce Slovanskou epopej
vidět, ať raději spěchá. Mož-
ná to bude na dlouhou dobu
poslední příležitost si cyklus,
byť rozdělený, prohlédnout.
Do 31. prosince na výstavišti
v Brně nebo do 13. ledna
v pražském Obecním domě.
V Praze jsou menší obrazy,

které Mucha maloval za
1. světové války. V Brně slav-
ná velkoformátová plátna.
Tam je o Epopej a Muchovu
plakátovou tvorbu stále nebý-
valý zájem. „Za sedm měsíců
ji vidělo přes sedmdesát tisíc
lidí, o víkendech a svátcích
jsou vstupenky předem vy-
prodané,“ uvedl mluvčí spo-

lečnosti Veletrhy Brno Jiří
Smetana. V poslední prosin-
cový den čeká na návštěvní-
ky brněnské expozice mimo-
řádná pamětní vstupenka.
Kde však bude cyklus k vi-

dění po skončení obou vý-
stav? Nikde! Pražský Veletrž-
ní palác, který byl pro Epopej
domovem posledních šest let
poté, co sem byla převezena
z Moravského Krumlova, už
Muchovým obrazům zavřel
brány. „Cyklus Slovanská epo-
pej nepoputuje ani nikam ji-
nam,“ potvrdila deníku Met-
ro mluvčí Galerie hlavního
města Prahy (GHMP) Michae-
la Vrchotová. „Celé umělecké
dílo bude dočasně odborně
uloženo v depozitáři,“ uvedla
Vrchotová.
K trvalému vystavení by po-

mohla výstavní síň. Tak, jak
si to přál už sám autor Alfons
Mucha. Jenže se o tom pořád
jenom hovoří. Už celá deseti-
letí, od chvíle, kdy malíř celý
cyklus obrazů věnoval hlavní-

mu městu. Svitne snad nadě-
je na nový stánek pro Epopej
s novým vedením Prahy?
Hlavní město sice řeší mo-

mentálně především padají-
cí mosty a přemrštěné ceny
bydlení, Slovanské epopeji
se ale zřejmě nevyhne.
„V tuto chvíli vznikla pracov-
ní skupina ve složení ředite-
le odboru kultury, ředitelky

GHMP, zástupců právního
odboru a mne. Projednává-
me všechnymožnosti, jak do-
časného, tak stálého umístě-
ní Epopeje,“ řekla Metru Rad-
ka Třeštíková, radní pro ob-
last kultury, památkové péče
a výstavnictví. „Ráda bych
měla nějaký plán do konce
ledna,“ upřesnila radní Třeš-
tíková. PAVEL HRABICA

Slovanskou epopej naposledy vybalovali v Brně. MAFRA

MOJE
MĚSTO

MOJE
METROVPŘED

VYBER SI CESTU

>
kariera.army.cz

Univerzita
obrany

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY

12. ledna 2019 - FVZ v Hradci Králové
24. ledna 2019 - FVL a FVT v Brn

DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ

Slovanská epopej míří
na neurčito do skladu

Spory o umístění

VMoravském Krumlově, kde
byla Epopej nejdéle, ji každo-
ročně vidělo kolem 20 tisíc
návštěvníků.

● Alfons Mucha věnoval
cyklus Praze s tím, aby pro
něj vybudovala extra výstav-
ní prostor. Protože se tak
nestalo, skončily obrazy
v Moravském Krumlově.

● Po soudních sporech s Mo-
ravským Krumlovem se Slo-
vanská epopej přestěhovala
v roce 2011 do Národní gale-
rie v Praze. Od roku 2017 je
podle soudního rozsudku
definitivně majetkem Prahy.

Putovní Epopej

48
Tolik let (1963–2011) byla ve-
řejnosti přístupná v Morav-
ském Krumlově. Od roku
1912, kdy ji Mucha maloval
ve Zbirohu, ji viděli zájemci
nejdřív v Praze Klementinu,
potom ve Veletržním paláci,
ale i v Chicagu. V roce 1930
navštívila poprvé Brno, o šest
let později Paříž. Za 2. světo-
vé války ji skryli ve Slatiňa-
nech a v roce 2017 se vydala
na několik měsíců do Tokia.

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 19. prosince 2018 05

V Maroku podle marockého
ministerstva vnitra zatkli jed-
noho člověka podezřelého
z vraždy skandinávských turis-
tek. Jejich těla byla nalezena v
pondělí v pohoří Vysoký At-
las. Marocké úřady uvedly, že
těla osmadvacetileté Norky
Maren Uelandové a o čtyři
rokymladší Dánky Louisy Ves-
terager Jespersenové nesly
známky násilí. Útočník prav-
děpodobně použil nůž nebo
jiný ostrý předmět.

Policie podle ministerstva
po dalších pachatelích stále
pátrá. Těla mladých žen byla
nalezena deset kilometrů od
obce Imlil v místě Sidi Cha-
mharouch. To je jednou ze za-
stávek při výstupu na 4167me-
trů vysokou horu Džabal Tub-
kal, která je nejvyšším bodem
Vysokého Atlasu.

Norský server VG napsal,
že v oblasti je mnoho sněhu,
a bylo proto obtížné se k tě-
lům dostat. Policie celou ob-
last uzavřela. Další horské vý-
pravy byly zrušeny. Těla se na-
cházela nedaleko základního

tábora používaného pro vý-
stup na nejvyšší marockou
horu, kam nelze dojet auto-
mobilem.
Mustafa, který je majite-

lemmístní společnosti, jež za-
jišťuje průvodcovské služby,

událost označil za tragédii
pro celý Imlil. Nemyslí si
však, že pachatelem je někdo
z místních. Mustafa řekl, že
v horách je v tuto dobu málo
lidí. Ženy údajně neměly žád-
ného průvodce. Podle majite-

le společnosti je pro výstup
k základnímu táboru třeba
povolení místních úřadů.
„Oblast je považována pro tu-
ristiku za bezpečnou a nic po-
dobného se tu nikdy nesta-
lo,“ dodal. ČTK a MET

Pro Vaše
chutné Vánoce

Nabídka platí od středy 19. 12. 2018 do středy 2. 1. 2019

8990
-47%

3490

-22%
Ananas

Extra sweet
1 ks

Kostarika
dříve 44,90

1890

-24%
Šunka dušená v páře

nejvyšší jakosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g
dříve 24,90

Vepřová pečeně
bez kosti
cena za 1 kg
dříve 169,90

1 l = 299,80 Kč

14990

-18%od

Karlovarská
Becherovka

0,5 l, 2 druhy
dříve od 184,90

100 g = 8,95 Kč

1790

-28%
BILLA

Smetana
ke šlehání 33%

200 g
dříve 24,90

100 g = 7,94 Kč

1390

-53%
Hamé

Směs do
bramborového salátu

330/175 g
dříve 29,90

NE
JVYŠŠÍ

J A K O S T

95%
MASA

Znáte
z TV

+ VYROBENO
V ČESKÉ
REPUBLICE

Znáte
z TV

Vévodkyně
na návštěvě
Meghan, vévodkyně ze
Sussexu, včera přišla svo-
jí návštěvou potěšit býva-
lé divadelní herce a pra-
covníky zábavního prů-
myslu, kteří žijí v domo-
vě pro seniory Brins-
worth House na jihozápa-
dě Londýna. AP

Zprávy krátce

Butyrku ruší
Ruská vězeňská správa
uzavře moskevskou va-
zební věznici Butyrka.
Tu nechala u městské
brány postavit carevna
Kateřina Veliká roku
1782. Ve Stalinově éře
byla přestupní stanicí po-
litických vězňů na cestě
do gulagů. ČTK

Turistky. Dvojí vražda v pohoří Atlas

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 19. prosince 2018 06

Zpěvák, který kouzlí s hla-
sem, využívá rozsah čtyř ok-
táv a dokáže vytvořit iluzi ví-
cehlasého zpěvu.

Desetinásobný držitel
GrammyBobbyMcFerrin a au-
tor nesmrtelného hitu Don't
Worry, Be Happy přijede
v příštím roce 30. dubna do
Prahy a 2. května do Brna, aby
tu zazpíval se čtyřmi vokalisty
z nového hudebního projektu
Gimme 5. Koncert bude hu-

debnímdobrodružstvím –me-
lodické vokály, svěží rytmy, ra-
dost z hudby a čistá improviza-
ce. Lístky jsou již v předprode-
ji v síti Ticketportal.
Zpěváci Joey Blake a David

Worm vystoupili s Bobby
McFerrinem u nás už na dvou
předchozích koncertech. Ten-
tokrát se k nim přidají ještě
zpěvačky Judi Vinar a Rhian-
non. Všichni začali s Bobby
McFerrinem spolupracovat

už v souboru Voicestra, který
objížděl svět od konce 80. let.
Jejich společná cesta hudeb-
ních improvizací tedy trvá ně-
kolik desetiletí.

Čeští fanoušci se Bobbyho
McFerrina dočkají 30. dubna
2019 ve Foru Karlín v Praze
a 2. května 2019 v hale Vodova
v Brně. Pěvecký kvintet tu
bude přímo na pódiu vytvářet
skladby, které začínají nápě-
vem v podání jednoho vokalis-

ty. K hlavní hudební myšlence
se postupně přidává zpěv ostat-
ních a jejich hlasy dávají pís-
ním rytmus i orchestrální po-
dobu.

Bobby McFerrin do nich za-
pojuje publikum nebo tvoří
své vlastní improvizace. To vše
buď beze slov, nebo s příbě-
hem, s melodiemi vymyšlený-
mi na místě nebo převzatými
z repertoáru jazzových stan-
dardů. Bobby McFerrin nikdy

nepatřil ke konvenčním uměl-
cům – možná proto, že vyrostl
obklopen hudbou všech smě-
rů: klasikou, R&B, jazzem, po-
pem a world music. Teprve ve
27 letech si uvědomil, že jeho
opravdovým posláním je zpěv,
a jeho debutové album vyšlo
o pět let později. Na svém dru-
hém albu The Voice se předsta-
vil jako sólový umělec a uká-
zal možnosti lidského hlasu.
A hned třetí album Sponta-
neous Inventions si vysloužilo
cenuGrammy. Byl prvním zpě-
vákem, který vyjel na turné
bez doprovodu kapely a upou-
tával pozornost svýmneobvyk-
lým arzenálemhlasových tech-
nik, obzvláště perkusními zvu-
ky, které vytvářel na ústa nebo
bubnováním na části těla.

Jeho hudební virtuozita a ex-
perimenty s předabováním
a vrstvením hlasu ve studiu
otevřely doposud netušené
možnosti. Dodnes plní kon-
certní sály po celém světě a dál
objevuje nekonečný potenciál
lidského hlasu. MET

Bobby McFerrin ARCHIV

Co se stane, když se klasičtí
mistři umění nebo hudební
skladatelé propojí s umělou in-
teligencí? Na to odpovídá Pri-
mož Karlin, který v českém
a slovenském Microsoftu za-
stává pozici ředitele pro mar-
keting a prodej. Hlavně je ale
technologickým nadšencem
s vášní pro hudbu.

„Otec hrál na klarinet ve slo-
vinské filharmonii a byl vášni-
vý učitel hudby. Ještě s mým
bratrem jsmeměli rodinné de-
chové trio, já jsem trénoval na
hoboj,“ vzpomíná na své hu-
dební dětství.

Spojil se se společností Neu-
ron Soundware, která využívá
neuronové sítě pro rozpozná-
vání a analýzu zvuků a vibra-
cí. To pomůže třeba včas najít
poškozený stroj, a dokonce
i podle změny zvuku poruchu
předvídat.

VývojářůmzNeuron Sound-
ware se podařilo vytvořit algo-
ritmus, jenž dokáže rozpo-
znat a naučit se použité postu-
py v hudbě a následně zkom-
ponovat například barokní
melodie. Podle naučených
skladeb AI Composer předpo-
vídá, jak by motivy mohly po-
kračovat. „Tak vlastně vzniká
nová skladba, která ale vychá-
zí z původních postupů dané-
ho skladatele. Umělá inteli-
gence přitom sama umí zpět-
ně porovnat, zda je výsledek
opravdu takový, jak by ho
zkomponoval třeba právě
Bach,“ říká šéf firmy Pavel Ko-
nečný.

První dílo tohoto projektu
nazvané Odvážný pochod (Au-
dacious March) si veřejnost
mohla poslechnout na květno-
vé konferenci DOTS 2018, kde
jej zahrála klavíristka Kristý-
na Znamenáčková, studentka
Janáčkovy akademie múzic-
kých umění v Brně. „Jsme pře-
svědčeni, že AI Composer by
v budoucnu mohl pomoci hu-
debním vědcům a historikům
při zkoumání klasických skla-
deb a hudebníchmistrů. I pro-
to chceme systém ještě vylep-
šovat,“ dodává Leo Lukáš
z Neuron Soundware. HOP

Simpsonovi
oslavili
třicetiny
Producent Mike Scully
(zleva), hlasové herečky
Nancy Cartwrightová, Pa-
mela Haydenová a autorka
scénáře Stephanie Gillisová
pózují se slavnou rodinkou
Simpsonových během oslav
třicátého výročí tohoto se-
riálu, které uspořádala tele-
vize Fox na Empire State
Building v New Yorku. Seri-
ál je ve světě velmi oblíbe-
ný, dokonce tak, že byl mla-
dý Bart Simpson podle časo-
pisu Time z roku 1999 vyhlá-
šen jedním z nejvlivnějších
lidí na světě. V žebříčku mu
patřilo 84. místo. AP

inzerce

McFerrin. Představí tu nový projekt

Virtuální
skladatel. Umí
zahrát Bacha



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Darujte pod
stromeckem
radost!

Nadělte svým přátelům pomocníka
z 21. století -OCUTEIN® SENSIGEL. Ten-
to hydratační oční gel má okamžitý osvě-
žující a zpevňující účinek pro pokožku v oblasti očí. V jeho slože-
ní naleznete vysoce hydratační kyselinu hyaluronovou a elastin,
jež pokožku regenerují, hydratují a rovněž zabraňují vzniku mi-
mických vrásek. Složení přípravku je cíleně doplněno o přírodní
kofein stimulující výživu pokožky a světlík lékařský, který zasa-
ženou oblast nejen čistí a zklidňuje, ale především má blahodár-
ný vliv na odstranění kruhů a otoků v oblasti očí.

Thermolka EXTRA rychle a účinně uleví
při potížích s unavenými svaly, ztuhlými klou-
by i prochladlými zády. Thermolka je vhodná
pro seniory, sportovce i osoby trpící následky
sedavého či fyzicky náročného zaměstnání.
Extra účinná receptura s konopným olejem
a extraktem, jedlí sibiřskou a směsí bylin spo-
lehlivě uleví a zregeneruje pohybový aparát.
Hřejivý efekt obsažené vanilky a kapsaicinu
příjemně prohřeje prochladlá záda i ztuhlé
klouby.

Nenechejte nic náhodě a obdarujte svou
ratolest o cucavé tablety z lékárny Imunit®
Hlíva ústřičná s Rakytníkem Jack Hlívák.
V každé tabletě tohoto doplňku stravy na-
leznete pravý poklad – vitaminy, minerály,
beta-glukany z hlívy ústřičné, extrakt rakyt-
níku, jód a selen. Selen, vitamin B6 a B12
například přispívají k přirozené imunitě.
Dále obsažený vitamin D3 zase udržuje
normální stav kostí. Součástí každého bale-
ní jsou i foukací fixy na textil zdarma, kte-
rými si vaše dítě může ozdobit své tričko.

Darujte proto pod stromeček unikátní doplněk stravy
DonnaHAIR® Forte se zvýšeným obsahem aminokyselin, pi-
vovarských kvasnic a biotinu, který podporuje normální růst
vlasů, pomáhá při lámání a třepení a udržuje jejich lesk. Na-
víc je obohacen o extrakt kopřivy dvoudomé, která podporuje
tvorbu keratinu. Ten tvoří až 90 % vlasu a jeho nejdůležitější
součástí jsou aminokyseliny. V každé tobolce DonnaHAIR®
Forte najdete aminokyseliny hned tři – metionin, cystein, tyro-
sin, které jsou klíčové pro strukturu a zdraví vlasu. Složení pří-
pravku je speciálně přizpůsobeno také pro potřeby těhotných
a kojících žen. DonnaHAIR® Forte je k dostání v lékárnách.

Únava, stres a hodiny strávené
zamonitorem počítače
jsou nejčastější příčiny,
jež způsobují, že se kůže
pod očima stává citlivou,
začíná natékat a pozvolna
se vytváří nevzhledně
zbarvené kruhy, proti
kterým je potřeba bojovat.

Práci v domácnosti, sport, ale i výkon v zaměstnání
dokáží bolesti pohybového aparátu pořádně znepří-
jemnit. Zajistěte proto svým nejbližším úlevu
od bolesti a regeneraci pohybové-
ho aparátu v jednom kroku s ko-
nopnýmmazáním Thermolka.

Každá žena touží být majitelkou krásných vlasů, které oslní široké
okolí. Často se stává, že vlivem nedostatku živin, které jsou pro jejich
zdraví nezbytné, vlasy vypadají unaveně, jsou polámané a bez lesku.

Chladné počasí, střídaní teplot nebo pobyt v dětském kolektivu…
Všechny tyto situacemohou vést ke snížení imunity vašich dětí. Pořiďte
proto svým dětem Jacka Hlíváka pro zdraví i zábavu dohromady.

Přemyšlíte, co originálního
pořídit svým nejbližším

pod stromeček? Pak jděte
na věc chytře a navštivte
svou nejbližší lékárnu,

kde vám s výběrem
dárku rozhodně

poradí.

Pro krásné a zdravé vlasy

Na kruhy a unavené oci,
pohodlne a bez okurek

OCUTEIN® SENSIGELmá lehkou gelovou texturu,
která se snadno vstřebává a díky aplikaci pomocí chladivého
roll-on aplikátoru poskytuje pokožce okamžitou úlevu.

Nyní v limitované edici s novou kolekcí luxusních šperků
DonnaHAIR s krystaly Swarovski®

polámané a bez lesku.

Konopné řešení bolestí
zad, svalu i kloubu

a
-
-

Pro silnejší imunitu detí

vu dohromady.

TIP
pro oci

TIP
pro vlasy

TIP
pro pohybový aparát

TIP
pro deti

ví
-
á
y
í.

m
-
t.
u
é

é-



www.metro.cz SERVIS středa 19. prosince 2018 08

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Největší českou vodní
nádrží, co se týče
rozlohy, je
jednoznačně přehrada:
a) Slapy
b) Orlík
c) Lipno

2 Do smetanových
omáček se používá
sušená část vavřínu
vznešeného známá
jako:
a) nové koření
b) hřebíček
c) bobkový list

3 Nejjižnější místo Jižní
Ameriky je mys
Hoorn. Poprvé ho
obeplul mořeplavec
Francis Drake roku:
a) 1478
b) 1578
c) 1678

4 Střekov je nejenom
část města Ústí nad
Labem, ale také zdejší
hrad pojící se k rodu:
a) Lobkowitzů
b) Valdštejnů
c) Schwarzenbergů

5 Z roku 1969 pochází
kultovní film
Bezstarostná jízda.
Jednou z jeho hvězd
je herec:
a) Paul Newman
b) Robert Redford
c) Dennis Hopper

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -22,8 °C / 13,4 °C
Roky výskytu: 1788/2014

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-a
,5
-c

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. -2
Max. 2

Min. -1
Max. 3

Min. 3
Max. 7

Min. 5
Max. 9

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí,

Sportovní zprávy,
Události v regionech
plus

12:30 StarDance IX...
když hvězdy tančí

15:55 Postřižiny
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Putování za muzikou
13:30 Folklorika
13:55 Kvarteto
14:25 Prezidentova račí chůze
14:45 Situace je vážná, nikoli

však zoufalá!
16:25 Vodníkova princezna
17:00 Zachráníme supy?
17:25 Rybí svět Jakuba Vágnera
18:15 Mr. Bean
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Zeměpis světa
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Čert ví proč
Pohádka (ČR/SR, 2003).
O království, kde slušnost
a úctu k lidem nahradila
láska k moci a penězům.
Hrají: I. Janžurová,
T. Pauhofová, Š. Kubišta,
I. Shvedoff, J. Somr,
C. Kassai, J. Lábus,
E. Holubová, P. Liška a další

21:45 Rozpuštěný a vypuštěný
Komedie (ČR, 1984)

23:09 Výsledky losování
Šťastných 10

23:10 Legendární historky
00:00 Banánové perličky
00:30 AZ-kvíz
01:00 Máte slovo s M. Jílkovou
02:05 Dobré ráno
04:35 Kluci v akci
05:00 Kde bydlely princezny
05:20 Etiketa

ČT1

20:00 Motýlek
Drama (USA/Fr., 1973).
Pokoušejí se přežít
v drsných podmínkách
trestanecké kolonie. Podle
autobiografického románu
Henriho Charriera. Hrají:
S. McQueen, D. Hoffman

22:35 Vražda na večeři
Krimikomedie (USA, 1976)

00:05 Občan Havel přikuluje
01:20 Chcete je?
01:25 Krásy evropského

pobřeží
01:30 Kolik šancí, tolik životů
02:25 Stopy, fakta, tajemství
02:55 Češi očima Poláků,

Poláci očima Čechů
03:20 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:45 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem

ČT2

20:15 Krejzovi (32)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Na hodině flamenca se
objeví hned dva noví
tanečníci. Petr a Tomáš
Podzimek. Petr tančit
neumí a Podzimek, který
nějaký čas žil ve Španělsku,
tančí flamenco skvěle.
Hrají: V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek, I. Korolová,
M. Novotný, J. Komínek

21:35 Show Jana Krause
22:40 Tátové na tahu (15)
23:50 Linka 112
00:45 Komisař Rex na stopě II

(1, 2)
02:45 Doktor z hor:

Nové příběhy X (3)
03:45 Prostřeno!

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Mise nový domov
Moderátorka Tereza
Pergnerová nás seznámí
s dalším příběhem a lidmi,
kteří prostřednictvím
pořadu Mise nový domov
dostali šanci na nový
začátek

21:30 Dokonalý šéf
Komedie (USA, 2015)

23:35 Kriminálka Miami V (7)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:30 Dr. House VI (9)
Seriál (USA, 2009)

01:25 Dr. House VI (10)
Seriál (USA, 2009)

02:10 Kriminálka Miami V (8)
Krimiseriál (USA, 2006)

02:50 Specialisté (6)
Krimiseriál (ČR, 2017)

03:55 Ordinace v růžové
zahradě 2 (357)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (16)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku II (14)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie
velkého třesku II (15)
Sitcom (USA, 2009)

22:20 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce V (1)
00:10 Partička
00:50 Exorcista (1)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:50 Agresivní virus III (1)
02:45 Námořní vyšetřovací

služba L. A. IX (5)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (12)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (357)
14:05 Dr. House VI (9)
15:00 Dr. House VI (10)
15:55 Kriminálka Miami V (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Miami V (8)
18:25 Ulice (3583)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:25 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch IV (12)

Tak to celé odvoláme
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy X (3)
Rodinná horečka 1/2

14:35 Komisař Rex na stopě II (1)
Celeste

15:35 Komisař Rex na stopě II (2)
16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama III (11)
12:35 Simpsonovi V (7)
13:05 Simpsonovi V (8)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi V (9)
14:15 Simpsonovi V (10)
14:45 Teorie

velkého třesku II (12)
15:10 Teorie

velkého třesku II (13)
15:40 Futurama III (12)
16:05 Špinavá práce V (1)
17:05 Top Gear IV
18:15 Simpsonovi V (11-14)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

„Tak o čokoládu,
že tu nádrž vypiju

až do dna!“
MICHAL WILD
Facebook



SLOŽILI JSME SE SPOLU

NA DALŠÍ 4 TAXÍKY MAXÍKY

V ROCE 2019 ZAČNOU VOZIT SENIORY

V ČESKÉM TĚŠÍNĚ, FRÝDLANTU n./O.,

PÍSKU A PRAZE 15

SLOUŽIT BUDOU UŽ NA 12 MÍSTECH ČR

DĚKUJEME ZA PŘÍZEŇ

ZNAČCE Dr.Max



www.metro.cz SERVIS středa 19. prosince 2018 10

VÁNOČNÍ DÁREK
K JÍDLU

Pokud jste ještě do dneška, stejně jako já, nepřipravili pro
všechny své milé nějaký vánoční dárek, naskýtá se pořád
spousta možností. Rozhodně ode mne ale nemůžete očeká-
vat, že budu doporučovat, abyste nakupovali svetříky, lyže,
hračky či sluchátka do uší. Já považuji za nejlepší dárky ty, co
pocházejí samozřejmě z oblasti gastronomické. Mají v sobě to-
tiž skryté výhody. Když koupíme jedlíkovi čokolády nějakou

kvalitní táfličku, když obšťastní-
me domácího zaníceného ku-
chaře perfektnímmlýnkem na
parmazán nebo když milovníko-
vi vína dáme pod stromeček lah-
vinku značkového vína, asi ne-
uděláme žádnou chybu. Je toho
tolik, co nám vlastně stále chybí
v našich domácnostech: ostré

nože, chytré mixéry, dobré automaty na kávu a nebo někdo
si potrpí na retro kafemlýnky nebo starožitné hmoždíře na
koření! A těch kuchařských knih a zaručených receptů – to je
úplná tsunami kulinárních informací, kterými můžeme potě-
šit svého milého „foodieho“.
No a pak jsou tady dárky vyloženě gurmánské – různé paštič-
ky, husí či kachní játra na francouzský způsob (foie gras), spe-
ciálně fermentovaná korejská zelenina (kimchi), exotické ko-
řeněné směsi nebo třeba super kvalitní extra panenský olivo-
vý olej. Prostě dárek, který člověk obyčejně sám sobě nekou-
pí, ale když jej dostane, užije si nadmíru. A pak tu je ještě
jeden netradiční dárek – krásná společná večeře ve vybrané
restauraci. Vy si ten dárek sníte a už vám jej nikdy nikdo
nevezme. Bude opravdu jenom váš!

Josef
Sláma

Nerozděluji
předvánoční čas
a jiná období.

Citát

Vy si ten dárek sníte
a už vám jej
nikdy nikdo
nevezme.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Jan
Kopal

Každý den
minimálně jeden
dobrý skutek.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 19. 12.

Zavolejtemi na906703035
ebopišteSMS ve tvaru67UHH
a svůj dotaz na číslo9043046

KLADYZOBLASTI
ZTAHŮALÁSKY!

TEJTESE!8:0024:00HOD.
Z

ne

ÝK
VZ
PT

n

VÝ
V
P

kartářka Ester

Posílejte SMS ve t
varu

80ALR a vaše datum

narození na číslo 9
043055

VÁŠHOROSKO
P

Covásčeká
vroce2019?

Spřízněná duše se snaží zjis-
tit, co by vám udělalo radost

pod stromečkem. Pokuste se jí nenápad-
ně napovědět, kam se zaměřit.

Smysl pro humor se vámne-
dá upřít. Roste vaše oblíbe-

nost ve společnosti, a máte-li platonic-
kou lásku, teď vás konečně zaměří.

Pokud jste single, můžete
udělat dojem na tempera-

mentní protějšky. Vášeň, která je jindy
skryta pod račím krunýřem, je teď láká.

Lámete si hlavu s tím, co vy-
brat milovanému člověku

pod stromeček?Rádi působíte elegantně,
porozhlédněte se po nějakých špercích.

V intimním životě prožíváte
jedno z nejlepších období

roku. Souznění duší totiž koresponduje
s tím, co zažívají i vaše těla.

Hledáte-li svůj osudový pro-
tějšek, vydejte se za zába-

vou do společnosti. Můžete potkat oso-
bu, se kterou si budete dobře notovat.

Novou láskumůžete objevit
při provozování oblíbeného

koníčku. Těší vás, že máte minimálně
jednu věc, která vás pojí už teď.

Milostné špičkování může
skončit různě. Nechcete-li

usínat o samotě, přestaňte. Hranicemezi
pošťuchováním a hádkou je tenká.

Když se v lásce nedaří dle
představ, vezměte rozum

do hrsti a nepanikařte. Každý den není
posvícení, zkuste se na to vyspat.

Nenechte se zahnat do ma-
licherné hádky kvůli minu-

losti. Tu už nezměníte, maximálně se
můžete omluvit za své špatné jednání.

Protějšek si neuvědomuje,
že vám něco schází. Není

vševědoucí ani neovládá schopnost te-
lepatie. Zkuste mu trochu napovědět!

Mars v kvadratuře k Mer-
kuruukazujena třenice kvů-

li kariéře. Miláček má pocit, že se
kvůli práci ocitl na vedlejší koleji.

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

FOODIE
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Anglický výraz popisuje
osobu, která je nadšená

pro jídlo a ve svém
volném čase se těší

z lahodných chutí různých
pokrmů.

ZDROJ: WIKIPEDIA

Výrok dne

Tommy
Kočí

Mám v povaze
je dělat pokaždé,
když je příležitost.

Anketa Děláte před Vánoci více dobrých skutků?

Dopisy a vzkazy

Sankce proti
Rusku
Dobrý den, reaguji na
nedávný článek v deníku
Metro, v němž prezident
Zeman vysvětluje svůj zná-
mý odmítavý postoj k proti-
ruským sankcím, jež pova-
žuje za zbytečné. O jejich
ukončení by se v Evropě
mohla zasadit například vi-
segrádská skupina, která
však postrádá silného vůd-
ce. Jak říká Zeman, cituji:
Dívám se nalevo, dívám se
napravo, dívám se dopře-
du, dozadu, silného vůdce
nevidím. To však nezname-
ná, že takový vůdce neexis-
tuje. K pochopení situace
poslouží analogie polární-
ho badatele stojícího na se-
verním pólu, jehož kom-
pas rovněž nikam neuka-
zuje. Ano, takovým vůd-
cem je právě sám Zeman,
který by lídra uviděl, ale ne-
směl by se dívat kolem, ný-
brž do zrcadla. On si je
toho asi vědom, ovšem vro-
zená skromnost mu nedo-
voluje se explicitně vyjád-
řit, aby nebyl svými odpůr-
ci nařčen z nedostatku po-
kory. Voliči, kteří ho zvoli-
li, by ho měli v jeho úsilí
o zrušení protiruských
sankcí podporovat.

LADISLAV VYMĚTAL, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Prezident Kiska je
člověk, který nemá

žádný názor.“
ROBERT FICO

SLOVENSKÝ EXPREMIÉR
Poslanec a předseda strany
Směr – sociální demokracie

v diskusi na internetové televizi
Tablet.tv označil hlavu

slovenského státu Andreje Kisku
za politického analfabeta.



komerční příloha METROLIVE středa 19. prosince 2018 1 1

NEJVĚTŠÍ CENTRUM UŽITKOVÝCH VOZŮ RENAULT

Renault Trafic PASSENGER L1H1
145K...
Vyrobeno 2018
Tachometr 100 km
Palivo diesel
Cena 870 900 Kč

PYRAMIDA Průhonice PLUS s.r.o.
267 751 009
www.pyramidapruhonice.cz

Renault Alaskan PICK-UP 4WD
Vyrobeno 2018
Tachometr 1 500 km
Palivo diesel
Cena 849 000 Kč

PYRAMIDA Průhonice PLUS s.r.o.
267 751 009
www.pyramidapruhonice.cz

Renault Master PLACHTA 10
PALET...
Vyrobeno 2018
Tachometr 4 km
Palivo diesel
Cena 885 000 Kč

PYRAMIDA Průhonice PLUS s.r.o.
267 751 009
www.pyramidapruhonice.cz

Pokrytí vícepatrových domů
stabilním wi-fi signálem je
značně problematické. Vzdále-
nost přenosu i tloušťka zdí ob-
jektu mají zásadní vliv na sílu
signálu v různých místech
domu. Jak tedy signálem snad-
no a spolehlivě pokrýt větší
prostory? Dobrá zpráva je, že
není potřeba nákup více samo-
statných zařízení. Pokrytí ro-
dinných domů nejlépe řeší

produkt TP-Link Deco M5.
Koncept Deco využívá systém
více jednotek současně, které
zajistí bezproblémové pokrytí
signálem wi-fi a přecházení
mezi jeho jednotlivými část-
mi celého domu. Tím systém
pokryje i místa, kde by s tra-
dičním routerem byl signál
velmi slabý nebo žádný. Díky
vyspělé technologii Deco
Mesh jednotky vzájemně spo-

lupracují a vytvářejí sjednoce-
nou síť v celém domě s jedním
názvem. Když budete domem
procházet, zařízení se budou
automaticky připojovat vždy
k té jednotce Deco, která jim
zajistí signál s nejvyšší mož-
nou rychlostí. Systém Deco
M5 se třemi jednotkami po-
kryje wi-fi signálem plochu až
510 m2. A pokud byste potře-
bovali pokrýt ještě větší plo-

chu, stačí kdykoli přidat další
jednotku Deco. Celá síť se na-
stavuje snadno prostřednic-
tvím aplikace Deco, která uži-
vatele provede jednotlivými
kroky. Deco M5 poskytuje
rychlé a stabilní připojení
s rychlostí až 1267Mb/s, doká-
že tak zvládat provoz i pro vel-
mi zatížené sítě a poskytuje
připojení bez zadrhávání
a zpoždění pro více než 100 za-

řízení současně. Bezpečnost
celého systému řeší balík
TP-Link HomeCare. Jedná se
o sadu individuálně přizpůso-
bených a zabezpečených funk-
cí, která obsahuje sofistikova-
nou rodičovskou kontrolu, in-
tegrovaný antivirus a i prioriti-
zaci aktivit (QoS). Komplexní
řešení domácí wi-fi sítě
TP-LinkDecoM5 pořídíte vMi-
ronetu za 6990 korun.

Bezdrátová sluchát-
ka s dlouhou výdr-
ží a kvalitní izolací
okolního hluku.

Skvělou volbou jsou blue-
tooth sluchátka LAMAX
Muse1. Jsou lehká, kompakt-
ní a vyrobená z odolných ma-
teriálů. Zároveň jsou nená-
padná a vypadají luxusně. Slu-
chátka jsou také velmi poho-
dlná. Tomu přispívají měkké
koženkové náušníky, které

skvěle padnou každému, na-
víc velmi dobře potlačují zvu-
ky okolí. Muse1 tedy ani po
delšímposlechu nejsou nepří-
jemná. Sluchátka LAMAX
Muse1 v bluetooth režimu vy-
drží na jedno nabití přehrá-
vat až 22 hodin. Po vybití je
lze připojit přes 3,5mm au-
dio jack a v poslechu pokračo-
vat. Vestavěnou baterii s ka-
pacitou 520 mAh lze plně na-
bít za pouhé tři hodiny, stav
nabití baterie signalizuje
LED dioda.

Sluchátka LAMAX Muse1
hrají opravdu parádně. Dva

40mmměniče produkují křiš-
ťálově čistý zvuk s technolo-
gií Super Bass pro hutné a ne-
zkreslené basy. Frekvenční
rozsah sluchátek je 20 –
20 000 Hz. Kromě poslechu
hudby lze sluchátka využít
také pro telefonování,mají in-
tegrovaný mikrofon. Přehrá-
vání i hovory lze ovládat po-
mocí tlačítek na těle sluchá-
tek. Při bezdrátovém přehrá-
vání tak můžete od zdrojové-
ho zařízení odejít až do vzdá-
lenosti deset metrů. V e-sho-
pu Mironet se LAMAX Muse1
prodávají za 2490 korun.Sluchátka Lamax MIRONET

www.mironet.cz

TP-Link Deco M5
Wi-Fi mesh systém / gigabitové porty

funkce HomeCare / 3 jednotky v balení

Wi-Fi pro celý dům

6.990,-

Wi-fi pro vetší rodinný dům. S TP-Link Deco M5

22 hodin na jedno nabití



www.metro.cz JOB středa 19. prosince 2018 12

Nepřehlédnutel-
ným letošním
trendem na trhu
práce je tlak na
růst mezd.

Čeští zaměstnavatelé podle
údajů Českého statistického
úřadu zvýšili mzdy o 8,6 pro-
centa na 31 851 korun. Portál
Profesia.cz se na to konto ze-
ptal svých návštěvníků, co
jim nejvíce pomohlo ke zvý-
šení platu.
Lidí na trhu je málo a fir-

my jsou ochotné investovat
do přetažení zkušeného
nebo perspektivního člověka
konkurenci. Než vyjednávat
se šéfem a přesvědčovat ho
o svých kvalitách je tak pro
většinu lidí jednodušší
prostě zkusit štěstí jinde, uvá-
dí výsledky průzkumu.
Je otázkou, zda se za výraz-

nou převahou strategie od-
chodu neukrývá i další fak-
tor: lidé nejdou do vyjednává-
ní o platu. Důvodů může být

více – atmosféra ve firmě ne-
přeje diskusi, mají vypjaté
vztahy s nadřízeným, bojí se
jít do konfrontace nebo
prostě jen volí cestu nejmen-
šího odporu.
„Svou roli hrají i mezigene-

rační rozdíly: zatímco nastu-
pující generace se většinou
nebojí diskutovat o platu
i při nástupu na své první
místo, lidé nad 50 let se vyjed-

návat často obávají,“ uvádí
zkušenosti z praxe Michal
Novák z Profesia.cz. „Dalším
faktorem, který hraje roli, je
vzdělání a dosažená pozice:
zde platí, že lidé na vyšších
pozicích a s vyšším vzdělá-
ním volí častěji vyjednávání
a o změně zaměstnavatele
uvažují až ve chvíli, kdy tato
varianta selže. Svou roli hra-
je i to, že pokud ve firmě pro-

dělali významný kariérní vý-
voj a dosáhli určitého posta-
vení, méně snadno ji opouš-
tějí,“ dodává Novák.
Zatímco generace našich

rodičů často zůstávala u jed-
noho zaměstnavatele po celý
svůj aktivní život, dnes je
normální, ba dokonce žádou-
címěnit nejen zaměstnavate-
le, ale někdy i typ práce. Asi
pětina lidí zůstává u jednoho

zaměstnavatele po dobu del-
ší než deset let, další pětina
pak šest až deset let, ale čtvr-
tina mění práci po roce až
dvou.
Extrémně nízká nezaměst-

nanost samozřejmě fluktua-
ci přeje. Věrnost zaměstnava-
teli v současné době není
věc, kterou by při vyjednává-
ní o platu lidé vnímali jako
výrazný argument. MET

Výsledky ankety

Strategie pro zvýšení platu

● Téměř polovina – 49 pro-
cent – respondentů uvedla,
že k lepšímu platu jim po-
mohla změna místa.

● Vyjednávání se šéfem zvoli-
la pětina lidí, 20 procent.

● Dalším 12 procentům
pomohl kariérní postup.

● Rovná desetina lidí vsadila
na zvýšení kvalifikace.

● Devět procent lidí uvedlo,
že jim napomohl počet let
strávených ve firmě.

„Vánoční večírek je příleži-
tostí, jak zaměstnancům po-
děkovat za uplynulý rok. Fir-
mymají v době ekonomické-
ho růstu na podobné akce
vyšší rozpočty, a tak se
mnohdy pouštějí do netra-
dičních a originálních kon-
ceptů,“ říká Tomáš Surka
z personálně-poradenské
společnosti Devire.
Rozšiřuje se také nabídka

míst, na kterých je možné
párty pro zaměstnance uspo-
řádat. A tak není od věci spo-
jit vánoční večírek s nácvi-
kem řízení letadla v trenažé-
ru, který se neliší od oprav-
dového letounu. Kdo zrovna
nesedí v kokpitu, může si
užívat na létání zaměřené
počítačové hry nebo se věno-
vat konverzaci s kolegy. Spo-
lečné akce pro zaměstnance
nabízejí také provozovatelé
ledových ploch, kde lze pár-
ty spojit s bruslením a různý-

mi hrami na zamrzlé vodě.
Existují i firmy, které přímo
do firmy dovezou plně vyba-
vené kasino a zaměstnanci
se oddají hráčské vášni. Ne-
mohou však prohrát peníze,
naopak, co vyhrají, darují
na charitativní účely.
Vánoční oslavu je možné

zorganizovat také na palubě
speciálně upraveného vlaku
nebo ji uspořádat jako kostý-
mový večírek zaměřený na-
příklad na dvacátá léta mi-
nulého století. „Záleží jen
a pouze na kreativitě firmy,
jaké téma pro pracovní večí-
rek zvolí. Vhodné je propo-
jit místo konání se zaměře-
ním firmy, ve které účastní-
ci oslavy pracují. Výrobci le-
teckých součástek si večírek
užijí na leteckém trenažéru
a naopak prodejci sportov-
ních potřeb si rádi zabruslí
a zahrají hokej,“ míní To-
máš Surka.

Jelikož bývá ve firmách
před Vánoci velký shon
a také zaměstnanci nemají
moc volného času kvůli shá-
nění dárků a přípravám na
vrchol adventu, překládají
někde termín večírku až na
leden.
Hodně škody umí na vá-

nočním večírku napáchat al-
kohol. Proto je s ním vhod-
né nakládat opatrně. „Vypla-
tí se nezapomínat, že se se
svými kolegy budete potká-
vat každodenně i po této
oslavě. Ostuda se vryje do pa-
měti kolegyň i kolegů a ně-
kdy dokonce nesmazatel-
ně,“ varuje Surka z Devire.
Vánoční setkání je příleži-

tostí k utužení kolektivu,
pracovníci mají šanci po-
znat se s kolegy, se kterými
nepřichází až tak často do
bezprostředního styku. Pro-
to by se účasti na večírku ne-
měli vyhýbat. MET

Doba dává zaměstnancům sebevědomí. PROFIMEDIA.CZ

České Lego nemá lidi
Kladenská továrna Lego očekává, že přes nedostatek pra-
covníků na trhu práce uspokojí všechny vánoční objed-
návky. Aktuálně hledá zaměstnance na zhruba dvě desít-
ky typů pozic ve výrobě, ale také na manažerská místa.
Poptává ale i modeláře, jejichž náplní práce je mimo jiné
stavba modelů a figurín z lego kostiček. MAFRA

Nejlepší cestou k lepšímu
platu bývá změna místa

Vánoční večírky. Na
ledě, v letadle, kasinu,
ale i v poklidu ledna



www.metro.cz SPORT středa 19. prosince 2018 13

ÁR
- first minute slevy až 13%
- záloha pouze 5 000 Kč
- plus sleva 500 Kč na zájezd

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel, Jungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

A G L t r a v e lA G L t r a v e l

JEĎTE JINAM
NEŽ KAŽDÝ

Děkujeme Vám
za Vaši důvěru

a přejeme krásné Vánoce
a štastný nový rok.ˇ

www.AGLtravel.cz

JEĎTE JINAM
NEŽ KAŽDÝ

CK AGL travel, Jungmannova 6, Praha 1

DÁRKY PRO VÁS
s platností jen do 31.12.2018:
- first minute slevy až 13%
- záloha pouze 5 000 Kč
- plus sleva 500 Kč na zájezd

Cestování - nabídka

Na lyžích se Ester nedařilo
Dvojnásobná olympijská vítězka Ester Ledecká při sjezdu
Světového poháru v italské Val Gardeně nenavázala na
vydařené tréninky, z nichž jeden v pondělí vyhrála,
a skončila devětadvacátá. V náhradním závodě za zruše-
ný sjezd ve Val d’Isere ztratila bezmála dvě sekundy na ví-
těznou slovinskou lyžařku Ilku Štuhecovou a zaznamena-
la nejhorší výsledek v této disciplíně v sezoně. Ledecká
na sjezdovce Saslong, kde měly ženy ve Světovém pohá-
ru premiéru, startovala tři dny po vítězství v paralelním
obřím slalomu na snowboardu. AP

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Zprávy krátce

Junioři mají
ambice
Jedním z tahounů hoke-
jové dvacítky na mistrov-
ství světa v Kanadě bude
Filip Zadina. Devatenácti-
letý útočník, kterého si
Detroit na posledním
draftu vybral ze šestého
místa, netají vysoké am-
bice mužstva. Na svém
druhém juniorském šam-
pionátu chce opora
Grand Rapids Griffins
přispět k zisku medaile,
které se Češi naposledy
dočkali v roce 2005.

Korejka mluvila
o týrání
Olympijská vítězka
v rychlobruslení na krát-
ké dráze Sim Sok-hi
před soudem vypovídala
o dlouholetém týrání ze
strany trenéra. Emotiv-
ním vystoupením vyvr-
cholila kauza, která vy-
šla najevo krátce před
olympijskými hrami
v Pchjongčchangu.
Čo Če-pom už byl kvůli
ublížení na zdraví odsou-
zen, proti trestu se ale
odvolal. ČTK

• NEVĚRNÉ PRAŽAČKY čekají na
tvůj buchar! Neboj se jich a piš SMS
ve tvaru 74VEV a text na 909 15 50

• Nevypadám na to, ale chci být
tvou malou holčičkou, kterou do-
vedeš na vrchol. Pořádněmi naplá-
cej na holou! Kateřina 61. Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 11VRL a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

KUCHAŘ/KA
A POMOCNÍK
DO KUCHYNĚ

Pro novou firemní restauraci
hledáme nové kolegy!

Pracovní doba PO – PÁ.
Střídání směn – ranní (5:00 – 13:30)

a odpolední (10:30 – 19:00).
mzda vždy 5. dne v měsíci.

Mzdové ohodnocení dle pozice
a zkušeností (17 000 – 35 000 Kč).

doporučte kolegy a získejte
odměnu až 10 000 kč.

PracovištěBrno – Židenice.

V případě zájmu volejte na

606 699 370

Střední útočník David Krejčí
pomohl v pondělním duelu
NHL šestým gólem v sezoně
k výhře Bostonu 4:0 v Mont-
realu a bodoval v sedmém
utkání v řadě. Jeho spoluhráč
David Pastrňák dvakrát asis-
toval a byl zvolen nejlepším
hráčem večera. Stejné pocty
se dočkal i útočník Ondřej
Kaše, jenž se vítěznou bran-
kou podílel na triumfu Ana-
heimu 4:2 v Pittsburghu. Prv-
ní hvězdou se rodák z Kadaně
stal ve třetím z posledních
čtyř zápasů. ČTK

United prožívají
podzim hrůzy.
José Mourinho
proto skončil.

U fotbalistůManchesteru Uni-
ted po dvou a půl letech skon-
čil trenér José Mourinho. Ve-
dení šestého celku anglické
ligy portugalského kouče od-
volalo, klub pod jeho vede-
ním zažívá nejhorší sezonu
za posledních 28 let. Do kon-
ce sezony tým převezme do-
časný nástupce. Pětapadesáti-
letý Mourinho přišel do Man-
chesteru v květnu 2016 jako
nástupce Nizozemce Louise
vanGaala. S Rudými ďábly vy-
hrál Evropskou ligu, Ligový
pohár a anglický Superpo-
hár, ale byl dlouhodobě kriti-
zován za herní styl. V této se-
zoně se United trápí, během
17 kol nasbírali jen 26 bodů.
Z šestého místa tabulky Pre-
mier League ztrácí propast-

ných 19 bodů na vedoucí Li-
verpool, kterému v neděli
podlehli 1:3. Před třemi lety,
takřka na den přesně, Mou-
rinho dostal výpověď v Chel-
sea, s níž tehdy obhajoval ti-
tul. Ve své bohaté trenérské
kariéře nikdy nevydržel v jed-
nom angažmá celé čtyři sezo-
ny po sobě. Před United
a Chelsea vedl Real Madrid,
Inter Milán nebo Porto, i s tě-
mito kluby získal stejně jako
s Chelsea ligové tituly.
Podle listu Daily Mail by

měl rodák ze Setúbalu dostat
odstupné ve výši 22,5 milio-
nu liber, tedy zhruba 644 mi-
lionů korun. Smlouvu měl
v United platnou do června
2020. „Klub by rád poděkoval
Josému za jeho práci v Man-
chesteru United a přeje mu
hodně úspěchů v budoucnu.
Dočasný trenér povede tým
do konce sezony, mezitím
bude klub pečlivě hledat no-
vého kouče na plný úvazek,“
uvedli United na svém oficiál-
ním webu. ČTK

První dvě zimní posily fotba-
listů Slavie, Lukáš Masopust
z Jablonce a Petr Ševčík z Li-
berce, podepsaly v Edenu
smlouvy na tři a půl roku.
Oba hráči do nejlepšího fotba-
lového věku teprve přicháze-
jí. Aktuální lídr české ligy zá-
roveň jedná s Teplicemi o pří-
chodu stopera Alexe Krále,
podle předsedy představen-
stva vršovického klubu Jaro-
slava Tvrdíka jsou Pražané
s hráčem dohodnuti. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162385

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Boston. V NHL
ho táhnou dva
čeští Davidové

Intimní

Zlatý padák
pro rebela

Posily. Slavia
představila
mladou krev

Práce - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



Dvojitý foťák
za luxusní cenu

5,45“ IPS displej s rozlišením 1 440 × 720
RAM 3 GB, interní paměť 64 GB
Duální zadní fotoaparát 12 + 5 Mpx
Dual Nano SIM, čtečka otisků prstů

Xiaomi Redmi 6 64 GB

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena,

více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-21 %

4 290,-

3 399,-
obj. kód: XI184d1

Duální fotoaparát s umělou
inteligencí zajistí ostré snímky a videa
Full HD, která si naplno vychutnáte
na velkém displeji.
Vaše obrázky i soukromé zprávy
zůstanou díky čtečce otisků prstů
pod zámkem a díky úspornému
osmijádrovému procesoru MediaTek
vám šťáva hned tak nedojde.

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena,
více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Všechny dárky
vyřešíte na


